**s. XXXIX.** QVÆRITVR (I) num ob delicta ante legationem, in republica, apud quam nunc legatione fungatur, commissa, LEGATI ab imperantibus illius publicæ rei puniri; compellique ad contractus, quoſ antea iniuerunt,

Quæſtiones  
nonnullæ  
refoluuntur.  
Quæſtio I.

(\*) Confer. Dn. FLEISCHERI Ius Nat. & Gentium Lib. III. Cap. XV. §. 12.

runt, adimplendos possint? mentis meæ hæc est ratio. Cum salutis interstit publicæ vt qui contra rei-publicæ leges egerunt; qui violauerunt salutem illius & securitatem; illi puniantur, ac qui parere contractibus initis detrectant; illi adducantur potentí manu; euidens est, in Legatos quamvis in rem-publicam venientes ad legatione fungendum; quia tamen tunc sub potestate sunt imperantium illius publicæ rei, pœnis posse animaduerti ad vlciscendum, quæ ante tempus legationis in ea republica patrauerunt crimina; & compelli vt contractus, antea initios, adimpléant.

## Quæstio II.

§. XL, PORRO an Legati ab imperantibus Re-publicæ, in qua legatione funguntur ob delicta, extra rempublicam commissa puniri queant, aut ad officia extrancis persoluenda apud eos conueniri? Quod vt affirmem me rationes inducunt deriuandæ ex officiis quæ sibi inuicem respubicæ debent. Nam quia tanquam persona moralis quævis publica res consideranda est; mutua rerum publicarum ea esse edocemur, quæ sunt cuiuscunque hominis aduersus alterum officia; nimirum vt ea sibi inuicem prætent quæ altera potest, nec posita sunt in potestate alterius; Iam vero cum non sit in potestate reipublicæ quæ læsa est, in legatos extra illius terras commorantes pœnis animaduertere; eosque, vt officia quæ illius ciuibus debent, persolvant compellere; hæc autem respubicæ, apud quos legatione funguntur Legati; possint, siquidem eorum iurisdictioni obnoxii sunt; ideo non illicite moderatores rerum publicarum, vbi Legati degunt, agere sed teneri naturali obligatione eluescit, vt vel Legatos criminum extra rempublicam com-

comissorum reos puniant, adducantque eosdem ad officia debita *extraneis* persoluenda, aut potestati reipublicæ, quam violauerunt, committant; quibuscum alterius reipublicæ principes excitabuntur vt de delinquentibus, qui criminum vtrices pœnas evitatur ad eos veniunt, idem statuant; tum & illud eueniet vt delicta in omni republica rariora fiant, si quidem male contra leges animati se nullibi intelligent a diris pœnarum immunes futuros.

§. XLI. DENIQUE; cum is demum qui legibus Quæstio III.  
publicæ rei ciuilibus obligatur, reipublicæ & imperantium subditus sit imperio; ac vero ad obligandum legatos, vt ipsis declaretur necesse sit pœnis, in eos transgressores Legum animaduersum iri & compulsum contradicentes vt, quæ debent, officia persoluant; *An imperantes, antequam legatos legibus vincluerunt, sint tamen iudices competentes eorum?* Quoniam hoc casu non ciuili legum obligatione tenentur legati, nec eos ad subeundas, quæ in lege ciuili statutæ sunt, pœnas cogi iure meritoque posse existimarem; Cum tamen salutis publicæ intersit, vt qui eam lædunt, coercentur, ideo etiam in Legatos nondum ciuilibus legibus obligatos, si infidias publicæ saluti struxerint, pœna posse extraordinaria animaduerti nullus dubito; cum vt ipsis, tum vt alii a malevolis eiusmodi conatibus auertantur ac absterreantur; quumque idem ad salutem publicam pertineat vt prætentur ciuibus debita officia; ac imperantiibus, omnia ea media ad publicæ rei salutem applicandi quæ posita sunt in eorum potestate, ius competit; hinc & legatos nondum subditos compelli posse ad officia persoluenda ab Imperantibus credi-

F

derim:

derim: Illud autem facile cuique est ad intelligendum dum poenis in legatos animaduertitur, dum compelluntur ad officia contradicentes, subditos eos fieri: sed potest tamen Ius fuisse imperantibus coercendi legatos poenis & adigendi eos ut officiis, antequam subditi effecti sunt, defungantur; ex quibus omnibus, imperantes rerum publicarum, intra cuius limites legati reperiuntur, quamuis eos nondum legum ciuilium vinculis constrainxerint; Iudices esse tamen illorum competentes, eluescit (§. 30. & seqq.

**Legati criminis lesae maiestatis posse rei fieri.** §. XLII. Qui legibus obligatur ille iussui leges ferentium obediens sit necesse est; Qui iussui ac impestatis periodio leges ferentium debet obtemperare, illi nihil est contra ius & potestatem moderatorum reipublicæ moliendum; Quumque *ius ac potestas regendæ reipublicæ*, cuicunque demum illa competit *majestas* dicitur; inde qui legibus obligatur, i. e. qui subditus est; illi nihil est agendum contra reipublicæ maiestatem; Et qui molitur quædam contra maiestatem, cum is aduersus officia illi debita agat, laudit *majestatem* & dicitur crimen *lesæ maiestatis* commisissæ. Ex quibus consequitur ut legatus quando legibus reipublicæ, apud quam legatione fungitur, obligari cœpit i. e. subditus reipublicæ redditus est; criminis *lesæ maiestatis* aduersus eam possit rempublicam reus fieri.

## CAP. III.

*DE*

## IVRIBVS LEGATORVM.

§. XLIII.

**Q**uibus præstructis de Iudice Legatorum nunc iura eorundem contuebor; daturus operam, ut, & quæ legatis in republica, vbi

vbi concredita negotia expedient, liceant; & quæ  
ipsis officia debeantur, elucescat ac intelligatur; si-  
quidem exinde iura deriuanda esse legatorum eui-  
etum est probatumque (§. 12.)

§. XLIV. Primo loco huic euoluendæ quæstioni <sup>An omnes</sup>  
operam impensurus sum; num Principes, nullo ha- <sup>legati admis-</sup>  
<sup>bito inter legatos, qui mittuntur, & causas mittendi</sup> <sup>tendi sint?</sup>  
discrimine, ad admittendas Legationes Iure Gentium  
obligentur. (\*) Quia vero admittere legatos est libe-  
rum ipsis concedere aditum ac audire que habent in  
mandatis; (§. XI.) omnis quæstio huc redit num si-  
ne ullo discrimine legatis omnibus concedendum sit, ut  
ingrediantur terras Reipublicæ, apud quam fungile-  
gatione debent, ac exponant, que expedienda ipsis  
sunt negotia? Ut meam hac in re mentem aperiam,  
pono; cum quæ tendunt ad salutem publicam, ea  
a moderatoribus rerumpublicarum promouenda,  
& quæ ipsi contrariantur amolienda sint (§. 3.20. & 21.),  
consequens esse; vt quæ profuturæ publicæ rei le-  
gationes existimabuntur; admitti ab imperantibus  
debeant, & e contra illæ demum recusari, ex qui-  
bus, certum est, noxia ad salutem publicam redundan-  
tatura; deinde, vt admittendæ sint a Principibus  
legationes, quando plus damni earum recusatio pu-  
blicæ rei adportaret, ac admissio; & reiiciendæ, si  
admissio existimatur recusatione earum futura detri-  
mentosior. Vnde, quia sub voce *legationis & causæ mit-  
tendi & legati missi* comprehenduntur (§. 4.) elucescit;

F 2

causæ

(\*) Dico *Iure Gentium*, nam, quæ proferri de officiis summorum  
imperantium possunt, ea, cum immunes sint a civili ob-  
ligatione, ex naturæ legibus haurienda esse omnes lar-  
giuntur.

causas reiiciendarum Legationum esse & ex eo posse qui mittit, & ex eo qui mittitur Legatus; & ex eo ob quod mittitur. Ita vero GROTIUS (\*) sequor, qui, cum locum LIVII, ubi Hanno Carthaginensis in ANIBALEM inuehitur; *Legatos ab sociis venientes & pro sociis, bonus Imperator noster in castra non admisit, Ius Gentium sustulit;* non ita crude intelligendum dixisset; non, inquit, omnes admitti praecepit Gentium ius, sed vetat sine causa reiici: Causa esse potest, ex eo qui mittit, ex eo qui mittitur, ex eo ob quod mittitur. Quo etiam collineant STEPHANVS CASSIVS (\*\*) illustris THOMASIVS (\*\*\*) aliique. Negat PRESBEVTA (\*\*\*\*) calculos GROTIOS; ast in logomachiam omnem abiire controversiam forsan non sine ratione existimo; negans enim PRESBEVTA cogi amittente Principem posse ad quem mittitur legatio, vt earn admittat, euincere multo verborum circuitu aggreditur potestatem cognoscendi an legatio admittenda sit vel deprecanda, arbitrio eius committendam ad quem destinata est: neque vero GROTIUS haec inficiatur, ast causas esse recusandæ legationis debere, illud demum vult intenditque, quod, nescio, qua ratione negare PRESBEVTA sustineat.

Causa I.  
recusanda-  
rum Legatio-  
num.

§. XLV. Singulæ autem recusandarum Legationum causæ seorsim considerandæ sunt. Quumque omnes iniici rationibus salutis publicæ debeant; (§. 44.) ex eo qui mittit esse causæ potest; Quando mittentem recusatione Legationis commotum iri constat

(\*) De iure belli & pacis Lib. II. Cap. XVIII. §. III.

(\*\*) In diatribe de Iudice Legatorum Sect. II. §. 72.

(\*\*\*) In Iurisprudentia divina Lib. III. Cap. IX. §. 15, & seqq.

(\*\*\*\*) De iure legationis statuum imperii §. 75.

stat aut opinabile saltem est, vt a maleuolis erga eam  
republicam, ad quam mittit Legationem, consi-  
liis desistat præstetque, quæ haetenus recusauit,  
officia. Ponunt hæc multum mittentis Legationem  
interesse ea vt accipiatur & tractentur quæ concredi-  
dit legatis negotia; Ita potest hæc causa locum in-  
tienire, cum hostis in angustias redactus, dum mit-  
titur & accipitur legatio, otium quærerit virium recu-  
perandarum & belli persequendi; Sic enim dum non  
admittuntur Legati desistendum ipsi est a maleuolo,  
quod ceperat, proposito; Porro, cum hostis anxie  
pacem cum republica, ad quam legatos mittit, desi-  
derat restitui bellaque sopiri, nec tamen æquas, quas  
debet, pacis conditiones offert; Sic enim ad æquiora  
foedera ipsi est descendendum, atque hæc in ho-  
stem licent; Nolim tamen quis omnes hostium Le-  
gationes fine discrimine recusandas, quemadmodum  
videtur GROTIUS existimauisse, arbitretur; Nam  
cum decerni recusatio non debeat nisi salutis intersit  
publicæ, aut eminentioris vtilitatis rationes pro re-  
iiciendis, quam admittendis Legatis contendant;  
sequitur, vt si deficient rationes huiuscemodi non  
temere ad recusationes Legatorum appellendus sit  
animus.

§. XLVI. Ex eo qui mittitur legatus, causa esse *Causa II.*  
reiiciendæ legationis potest, quando is profligati ad o-  
mnia sclera animi esse & ingentia reipublicæ damna  
portendere non vano augurio creditur, in domito-  
rum affectuum & sceleratae mentis præse ferens argu-  
menta. Ac ideo, quia plerique Atheorum eiusmodi te-  
rrimæ farinæ homines esse deprehenduntur; quis  
F 3 incre-

<sup>1)</sup> De iure belli & pacis Lib. II. Cap. XVIII. §. III. num. 2.

increparet GROTIUS eos iure meritoque reiiciendos arbitranti? quale habet exemplum idem GROTIUS (\*) THEODORI athej ad LYSIMACHVM A PTOLOMÆO missi quem audire LYSIMACHVS noluit.

## Causa III.

§. XLVII. Quando *causa mittendi* in iustum cadit suspicionem i.e. coniecturis assenti datur, finem, quem in mittenda legatione mittens propositum sibi habet; contendere contra salutem illius, ad quam Legati veniunt, reipublicæ; admittendam non esse legationem rationibus (§. 44.) datis inducor ut existimem; Igitur cum venisse legationem opinabile sit (I) ad concitandam seditionem ciuiumque sollicitandos animos, quale habetur exemplum II. Regum Cap. XVIII. v. 28. 29. (II) ad insidias imperantibus & vitæ eorum struendas (\*\*) (III) ad bellis implicandas, quæ foedere junctæ sunt, respuplicas, aut dissoluenda saltē quæ inter eas foedera coauerunt; quod Gallorum Regi LVDOVICO XIV. solenne in bellis cum imperio Germanico gestis fuisse historiarum monumentis edocemur; & id genus alia; tunc,

(\*) In sepius laudato opere Lib. II. Cap. XVIII. §. III. num. 2.

(\*\*) Specimina Legationum eiusmodi recenseret BARBEYRA CIVS in nota 2. ad §. V. Cap. XXIV. BYNKERSHOEKII de Judice Legatorum; alterum est Legatorum a BASILIO II. Imperatore ad SERMONEM Dominum SIRMII missorum qui trucidarunt eundem in colloquio prope ripam fluuii cuiusdam habitu referente CEDRENO Histor. alterum a SYPHACE Rege Numidarum, (cuius frequens fit a LIVIO mentio, qui captus a SCIPIONE bello punico tertio ductus in triumpho fuit si fides est PROVBIO) Massinissam missorum ut illius Principis vita infidarentur; alterum denique LABESPINII Legati gallici sollicitans VILELMVM Comitem Staffordie ut ELISABETHAM Anglia Reginam occidat.

tunc, inquam, pessime agi de salute publica, si admittantur legationes huiuscemodi quippe quibus non ita facile fungi quidquam potest abominabilius.

§. XLVIII. En recusandarum Legationum causas tenui penicillo adumbratas! Causæ quibus ad admittendos Legatos obligantur rerumpublicarum moderatores ille vero facile deducuntur negotio ex præstructis (§. 44.) principiis & ab imperantibus ex rationibus salutis publicæ determinantur. Sic, quando causa mittendi salutaris est publicæ rei v. gr. Legati mittuntur; vt foederibus pangendis, paci, extinguidis bellis, stabiliendo commerciorum ordini & id genus aliis rebus ad salutem publicam pertinentibus operam impendant (§. 3.); sic, quando Republicæ interest non imminui mittentis erga rem publicam propensam voluntatem; aut publica res implicita bellis viribus languescentibus per admissions Legatorum otium nancisci & idoneum tempus potest earum recuperandarum & id genus alia. Quæ vero quum ita sint; acquiescere in sententia GROTIANA non possum *de legationibus*, quas vocant, *affiduis* sive discrimine recufandis; (\*\*\*) Quid enim si futurum est vt negotia ab iis, qui legatione affida funguntur, expedienda vtilitati publicæ admiculentur? Quid? quod continget, vt saluti suæ pessime consulant (†) respublicæ, Legationes eiusmodi, nullo habito inter causas mittendi, & legatos missos

Cause admittendarum Legationum.

(\*\*\*) De iure belli ac pacis lib. II. Cap. XIX. §. 3. num. 2.

(†) Turcanum SVLDANVM quem vocant, Legatos aspidios in aliorum regum aulis non habere, magno ipsius damno, ex Rigoltio in Hist. IBRAHAMI. Turcarum Imperatoris ad annum 1640. pag. 171. notauit MERTIVS pag. 177.

missos discrimine, recusaturæ; Quum enim in præcipuis causis sit mittendarum eiusmodi Legationum, vt alma pax & amica rerumpublicarum fœdera farta & tecta conseruentur; (§. 6.) ac illæ, quæ forsitan in re publica, ad quam missæ sunt, noxia consilia agitantur, expiscatae; principiis remorant obiciant, ne sero medicina paranda sit; inde consequitur vt a singulis publicis rebus non vulgaris opera danda sit mittendis & accipiendis eiusmodi legationibus; si quidem si altera reiectura foret legationes, quas altera mittit, assiduas, idem continget ut ipsa experiretur; quam vero hoc male sit prospectum saluti publicæ, cum scire cuiusvis reipublicæ interstet, quid sibi ab altera sperandum sit metuendum, il lud vero facile quisquis animaduertit. Frustra autem GROTIUS exinde, opus iis legationibus non esse, contendit, quia moribus antiquis illæ fuerunt ignoratae; ratio enim rerumpublicarum, quæ hodie florent, ab antiquis immane quantum! discrepat; non indigebat iis ROMA antiqua siquidem magnitudine imperii innixa non habebat adeo, quod sibi metueret ab hostibus; ac totius orbis inhians dominatui curabat exterios, scilicet! sublato interdum omni cum extraneis commercio Cod. L. IV. de commerciis & mercatoribus; Vide, si placet, BVNKERSHOEKIVM (\*\*\*\*\*) aliosque (\*\*\*\*\*) Fieri autem potest, quod

(\*\*\*\*) §. IV. Cap. I. de Judice Legatorum.

(\*\*\*\*) ex. gr. HERTI elementa prudentia ciuilis, Parte I. Sect. IX. §. VII. pag. mihi 176. ET RICHARDVM ZOVCHEV M qui Legationes assiduas antiquitus non fuisse penitus incognitas probare exemplis aggreditur; allegat Legatos Atbea

quod non inficior, ut grauiores quandoque præsto  
sint *recusandarum Legationum*, quas *affiduas* vocant,  
causæ, ad quas tunc attendendum est; non autem  
a particulari duci filium debet consecutionis ad *uni-*  
*uersale*.

§. XLIX. Quando itaque ad admittendas, *Conscriptaria*  
quæ veniunt, Legationes obligantur respublcae ea- *quædam*.  
rumque moderatores; iure tunc meritoque inter of-  
ficia alterius publicæ rei aduersus alteram illiusque  
Principes & Legatos referendum est; vt liberum Le-  
gatis patere aditum; & quæ ipsis concredita sunt,  
negotia, exponendi licentiam largiatur. (§. 11. 12. 17.)  
num autem admittendæ sint legationes nec ne: i.e.  
vtrum saluti conducat publicæ, si admittantur, an au-  
tem sit periculosem; illud vero definire penes rempu-  
blicam est ad quam venit legatio, & eorum qui illius  
gubernacula moderantur. (§. 20.) Nec tamen recu-  
fationem legationum, quæ admitti debuere, iustum  
belli causam subministrare adduci possum ut existi-  
mem; cum non ad acerbiora procedendum sit nisi me-  
diis non sufficientibus leuioribus; quamvis explora-  
tum habeam & ex antea dictis consequatur, vt, quæ  
impedit publica res, quo minus Legati, qui missi & ad-  
mittendi sunt, concredita fungantur legatione; illa ad-

G

uersus

Atheniens̄ duos annos DEMETRIO adh̄erentes; LEO-  
NEM CUM TIMASORAM quadriennium Legatione functum;  
Legationem Romanam, durante bello Macedonico apud  
ANTIOCHVM commoratam &c. vide EIVS. diss. de le-  
gati delinquentis Iudice competente Cap. IV. pag. m. 66.  
Et VICQYEFORTIVM, hoc genus Legatorum ante duo  
hæc secula inusitatum fuisse obseruantem L. 1. de l' am-  
bassadeur Sccl. I. incalce. Addit Polonus non libenter eos  
admittere.

uersus officia agat reipublicæ, quæ Legatos misit, illiusque regentibus & Legatis debita. Ast verum est, qui contra hæc, quæ Legatis debent, officia quid moliuntur; lædere Legatos *per* (§. 12.); atque Legati non lædendi sunt.

*Legati sancti sunt.*

§. L. Nam, cum naturæ verissima vox i. e. Obligationum, quæ ab ea proficiscuntur, concatenata rationes hæc nos edoceant, lædendum esse neminem; luce meridiana clarius appetere esse etiam Legatos naturalium Legum præsidio communis aduersus omnes læsiones; quod idem particulari ratione, quæ tantum ad Legatos pertinet, euincitur; Nimirum quia non exiguum momentum ad salutis publicæ obtinendum finem conferunt Legationes (§. 4 - 48.) vtique rationi consentaneum est, ne lædantur legati, operam dandam esse rebus publicis eorumque moderatoribus; Quis enim, quando non immunes forent a violationibus Legati, quando obnoxii omnis generis vexationibus essent, obiret hanc prouinciam? Quis legatione fungeretur? Hinc igitur est, cum non lædendi sint legati, cum immunes esse a violationibus debeat; quod iure optimo maximo *sandi* habeantur & *inviolabiles* (§. II.) Nam sub *sangitate* faltem ab omni læsione immunitatem intelligi, illud vero communia ICtorum omnium suffragia satis & abunde euincunt. Videantur L. VIII. ff. de diuisione rerum L. ultim. ff. de legationibus; BYNKERSHOEKIVS (†) E. COCCEIVS (††) & alii. Nec

(†) De Iudice Legatorum Cap. V. §. II.

(††) In sapientia laudata dissertatione. Cap. I. §. 2. 3. 4.

## LEGATORVM.

Nec igitur, qui ab hoste veniunt, Legatos violabiles existimauerim; aut enim aliqua ipsis, aut nulla debentur officia, si aliqua; adea persoluenda quæcumque est quæ illa debet respulca obligatur; tantum abest ut aduersus eadem quid moliri i. e. laedere legatos (§. 17.) liberum ipsi sit. Si nulla; nec possunt violari, quia contra officia, quæ nulla sunt nec quæ debentur impingi non potest.

§. LI. Attamen respulcas, aduersus Legatos ab hoste venientes, teneri qui admittendi sunt, ad officia quædam, illud est quod euicturus sum; vel enim veniunt paci ineundæ & reconciliandis, quæ alieno ab inuicem animo erant, rebus publicis daturi operam; vel ad indicendum bellum. Cum ideo dulce nomen pacis sit & res ipsa tum iucunda tum salutaris i. e. publicam salutem firmet stabilitatque; inde rationi consentaneum est, omnia legatis ab hoste ad ineundam pacem venientibus officia deberi, quæ iis, qui ab amica mittuntur respulca persoluenda sunt; cum alias nunquam futurum esset, vt spes aliqua pacis firma exoriretur, si in legatum ab hoste venientem quemadmodum in hostem, licerent omnia; INSTAS est tamen exploratae veritatis licere in hostem omnia atqui Legatus, qui ab hoste venit, idem hostis est? Itane ergo occidi possunt qui ab hoste ad pacem ineundam mittuntur Legati? negas forsan quia alias inane foret pacis nomen quippe nunquam coalituræ. Itane rebus possunt omnibus bonisque priuari? idem negas cum sic futurus non esset qui pacis Legatione fungeretur? Ergo vides deberi Legatis ab hoste ad pacem conciliandam aut etiam ad inducias ineundas (harum enim eadem fere est ratio) venien-

tibus officia quædam; nec porro Legatus ab hoste missus aut negotia eius expediens ipse hostis est; nisi aliqua aduersus reipublicæ, apud quam obit Legationem, salutem publicam & securitatem moliatur machineturque; ex quibus simul consequitur ut nec in legatos, ad indicendum bellum missos temere liqueant omnia; nec enim illi haberi ceu hostes possunt; tamdiu publicæ rei, cui bellum nunciant, moluntur nulla aduersa, nec illi struunt insidias. Hic enim demum hostis merito nuncupandus est qui solicitare salutis publicæ & securitatis fundamenta anuntiatur, qui lædit salutem publicæ rei, qui violat, qui ut subuertat illam, quantum in ipso est, nulli parcit operæ; Et quid quæso vtilitatis exinde ad publicæ rei salutare incrementum accederet si in *Legatos fœciales* quos vocant, impune licere omnia respublica, cui bellum dictum est, pateretur? quid autem his immoror cum vsus sit Legationum eiusmodi ad indicendum bellum hodie inusitatissimus; illud ex his omnibus infero; quia nullæ suppetunt rationes quæ licita esse in Legatos hostium omnia esse euincant; merito ab hac thesi fuisse mihi faciendum diuortium. Non itaque omnia licent in Legatos hostium; ergo consequitur ut aliqua ipsis debeat officia ad quæcum, qui illa debent, legibus obligentur (§. 17.) quid esse potest ac illud euidentius; etiam, qui ab hoste mittuntur Legati immunes esse a læsionibus; ideoque sanctos & inuiolabiles de prædicando.

Officium est  
imperantium  
erga Legatos  
vt eos secu-  
ros reddant.

§. LII. Quæ cum ita sint; ac, sanctos esse o-  
mnes legatos & inuiolabiles, illud vero veritatis fir-  
missimo fundamento innitatur; cumque *lædere* ali-  
quem significet agere contra debita alicui officia; (§. 12.)  
viden-

videndum nunc est quæ vero illa sint, quæ a rebus publicis, ad quas mittuntur Legati, earumque moderatoribus legatis officia persoluenda sunt. PRIMVM tenentur imperantes, vt quacunque possunt opera *securos Legatos* reddant; Quia enim sancti legati sunt; cumque salutis intersit publicæ (§. 22.) ac naturalium legum vinculis adstringantur Imperantes (§. 20.) vt Reipublicæ, quam moderantur, ciues, intra officiorum cancellos confineant; pœnis effrenem peccandi licentiam compescentes & potenti adducentes manu vt actiones, ad quas legibus tenentur, obstant peragantque; hinc facile est animaduertendum obligandos esse ab imperantibus, reipublicæ, in quibus Legati degunt, ciues, vt officiis, quæ ex naturali obligandi ratione Legatis debent, perfungantur; nec eos lædant nec violent: illud autem est *securos reddere Legatos*; immunesque eorum a læsionum metu animos; vnde, vt in securam viuendi conditionem Legatos constituant, officium esse imperantium elucescit.

§. LIII. Vnde etiam in eam adducor senten- Violatores  
tiam vt cum BYNKER SHOEKIO (\*); puniendos Legatorum  
qui Legatos violent, ac qui alias lædunt, acerbius acerbius pu-  
existimem, eam ob rationem quia delicta, quo niendi sunt.  
grauius ex iis damnum reipublicæ enascitur, eo vin-  
dicanda sunt seuerius; atqui quum non exiguum  
publicæ salutis momentum a legationibus depen-  
deat; quippe quæ ineundis foederibus securas ciui-  
um fortunas ab externa potentum vi redditibus;  
G 3 extin-

(\*) In sèpию laudato opere Cap. V. §. IV.

extinguendis flammis bellorum &c. operam impendunt (§. 48.); inde consequens est; ne alienentur a Republica, quæ eas admisit, legationes; & irrita omnia, quæ affecta sunt a legatis negotia relinquantur, vt impune laceSSI legatos, imperantes pati non debeant, nec eiusmodi violatoribus legatorum minari pœnas quæ finem propositum non obtinent; Ideo pœnis in eos qui legatos lædunt acerbioribus animaduertendum est, vt, qui forsitan maleuole sint erga legatos animati, a proposito scelerato absterreantur & dimoueantur certius constantiusque. Non dissentit, quod supra dixi, BYNKERSHOEKIVS ast diuersam init probandi rationem, arbitratus, quod qui lædunt legatos acerbius puniendi sint, illud exinde deriuandum quia sancti sunt legati; Ast huic argumento, nullam video in esse vim nullum probandi momentum, quasi vero non omnes, quibus certa debentur officia, sancti sint? quasi hoc, quicquid est legatis instar priuilegii competit? Lædendus est nemo; euincunt hoc naturæ verissima præcepta, qui vero immunis esse a læsionibus debet, sanctus est; An non igitur sancti dicendi sunt omnes, qui Iuris Naturalis fruuntur commercio? vocat equidem in partes veterum ICtorum testimonia BYNKERSHOEKIVS (\*\*), quibus profecto fere omnia quæ de legatis philosophatur, inædificat; sed quam hæc

(\*\*) v. gr. POMPONIVM Legi ultim. ff. de Legationibus. Leg. IULIAM de vi publica. MCVIUM. vide FRANCISCI BALDVINI Iurisprudentiam MUCIANAM.

## LEGATORVM.

hæc eorum suffragia nihil ad rem faciant, quisquis animaduertit.

§. LIV. Quia igitur legum etiam ciuilium præsi- Consecratio  
dio communienda securitas est Legatorum (§. 52.) quædam.  
HINC consequitur (I) vt, quod immunes ab omni, qua  
imperi possunt, læsione h. e. *sanc*t*i* habendi illi sunt,  
illud debeat naturalium (§. 50.) & ciuilium obligatio-  
num rationibus efficacissimis, HINC (II) est, quod litte-  
ris fidei, quas vocant, *publicæ seu fulvi commeatus ab*  
*imperantibus*, qui audire mandata *corum* tenentur,  
muniendi illi sint aduersus quoscunque maleuolo-  
rum insultus (§. 9.) (\*), HINC patet denique,  
obligari reipublicæ, apud quam Legati suum Lega-  
tis munus obeunt, moderatores, cum ab iis o-  
mnem vim arcere inimicam debeant, vt etiam Le-  
gatis diuersarum rerum publicarum negotia apud se  
gerentibus a se inuicem præsent securitatem, atque  
ideo vt ius competit imperantibus interdicendi lega-  
tis, ne mutuis se offensionibus onerent affiantque.

§. LV. Ex quibus cum elucescat obligandos esse Si lites inter  
legatos nomine diuersarum publicarum rerum fun- Legatos ipsos  
gentes legatione, ab imperantibus, in quorum po- oriuntur, illæ  
testate simul positi sunt, ne aduersus mutua, quæ ab imperan-  
tibus ad quos  
sibi debent, officia moliantur quidpiam (§. 25-12.) at- Legati missi,  
que cum hi imperantes iudices haberi debeant com- dirimendæ  
petentes Legatorum (§. 30. & seqq.) quid quæsto ac il- sunt.  
lud est euidentius, si inter ipsos Legatos in iisdem  
terræ commorantes lites agitantur earum esse diiu-  
dicationem & diremptionem penes terrarum vbi  
de-

(\*) Exempla litterarum eiusmodi fulvi commeatus vide apud  
FÜRSTENERIVM Cap. LVII. aliasque.

degunt superiores, quos dixi, magistratus. (†)  
 Deinde vero ad ipsos Legatos illæ litium cau-  
 sæ pertineant necesse est non ad eorundem Domi-  
 nos, quippe qui superiorem præter DEV M re-  
 rum omnium supremum ARBITRV M agnoscunt  
 neminem. Illa est quæstio momenti grauior; num  
 Principi, gentium inimicarum i. e., quæ infesta ad-  
 uersus inuicem arma gerunt, Legatos in suis terris  
 agentes, ne se offensionibus laceffant & prosequan-  
 tur, liceat obligare. (††) Quem quidem nodum  
 Gordium, vti CASSIO (†††) vocatur, non more  
 Alexandrino sed quo oportebat accommodatissimo  
 soluisse PRESBEVTAM (\*) reor; quicquid nitatur  
 CASSIVS (\*\*) in contrarium. Nam cum tueri Le-  
 gatos aduersus omnem vim inimicam imperantes  
 debeant (§. 54.) ac omnia illa ab eis amolienda sint  
 quæ futurorum malorum meticulosas curas publicæ  
 rei incutient (§. 20. & seqq.); vtique rationi conser-  
 taneum est, nec permittendas Legatis, quorum Do-  
 mini professi sunt inter se hostes, mutuas offensiones;  
*Valde enim interest, inquit PRESBEVTA, eius, in*  
*cuius aula versantur, ut pacem domi sue retineat, &*  
*ipso-*

(†) Exempla vide apud BYNKERSHOEKIVM Cap. VII. §. VII.  
 quo in loco controvrsia inter Legatos Gallicum & Hi-  
 spanicum ob litteras interceptas orta, direktionem re-  
 gentibus unitarum prouinciarum negat competitisse; mihi  
 aliter videtur; plura IDEM exempla congesit in  
 Tractatu de Iudice Legatorum aliis in locis pasim.

(††) Exempla exhibet PRESBEVTA de Iure Legionis Statuum  
 Imperii §. 84.

(†††) Sect. II. de Iudice Legatorum §. 42.

(\*) §. 84. p. 151.

(\*\*) Sect. II. §. 42. 43.

*iporum Legatorum, ne ludicro se bello ad summam rerum nihil profecturo, at in se crudeli & periculoſo, ob mutuas cedes, quotidie utrisque timendas, hostilem in modum persequantur, cum eiusmodi lanienis non modo incommodi apud hospitem sint futuri, sed & ipsi sibi in negotiis aduersarentur, quorum procuratio illis demandata est. Quædemum opponit CASSIVS, ex hoc capite licere Legatis ad interacionem usque pugnare, modo ciuitatem non turbent & alterius implacent subditos; ea vero insigniter falsa esse quisquis facile ex antea probatis animaduertet; Præterea quamuis contingat ut nec turbaretur ciuitas nec illius subditii implicarentur; hæc tamen fieri omnia posse, quis est qui sustineat ire inficias? ac vero etiam pro pulsanda esse quæ verosimiles futurorum malorum rations continent, ambabus omnibus manibus largiuntur. (\*)*

*§. LVI. Qui rerumpublicarum moderatores Non impe-  
admittere legatos obligantur, illi sane impedire le- diendæ sunt  
gatos, quo minus munere mandato fungantur, non Legationes.  
debent; Qua enim ratione cum impingant in officia quæ iis debent, lædunt Legatos; ac vero eosdem immunes esse a lesionibus oportet. (§. 50. & seqq.) Vnde vero facile est ad intelligendum (I) quam- Consecutaria,  
uis ea omnia imperantibus in Legatos adscribenda sunt, sine quibus explicari iurisdictio non potest (§. 35 - 38.); nulla tamen licere, si alia suppetant media coercendi Legatos, quæ impediunt legationem; (II) Quia admittere Legatos significat audire quæ in mandatis habent (§. 11.) concedendum esse ab imperantibus Legatis, ad quos admittendos obligati H sunt;*

*(\*) Quæ paragraphis LIV. & LV. commentatus sum, ea studio huic Capiti; cum Capite II. non omnes premissæ præferebant, reseruauit.*

sunt, vt libertate fruantur sermonis & dicendi omnia quæ mandati limites non excedunt, modo dignitatis eminentioris imperantium ratio habeatur, nec definat in conuiciis & exprobrationibus oratio. (III) Cum legati fungi munere suo non possint, si ipsis præcludatur aditus in rempublicam ad quam veniunt, non impediri solum sed irritas reddi prorsus Legationes ab imperantibus qui interdicunt legatis aditu; ac vero nefas est legationibus, quæ aliquod salutis publicæ momentum continent, esse impedimento, tantum abest, vt plane subuertere eas liceat.

An transitus  
Legatis con-  
cedendus,

§. LVII. Qnum, vt fungantur legati concreto munere, iis interdum per quarundam rerum publicarum terras transeundum redeundumque sit, non immerito quæritur an concedere Principes qui buscunque legatis obligati sint, vt per terras, quibus præsunt, illi ad exterias respublicas euntes, iter suum persequantur? Quia ex rationibus salutis publicæ metienda sunt omnia quæ permitti concedique a Principibus gubernacula publicæ rei regentibus debent; non difficile est intellectu; si transire legatos publicæ salutis interest aperiendum ipsis aditum; si vero futurum esse opinabile fit, vt aliquod exinde detrimentum publicæ rei enascatur, occludendos ipsis fores; variis vero ex rationibus salutis interesse publicæ potest v. gr. cum multarum rerum publicarum Legati congregantur vt pacem vniuersalem aut ineant aut stabiliant; vti nunc Cameracum plerarumque E V R O P E Gentium legati ad pacem inter eas confirmandum confluunt; porro si respublica, quæ Legatos mittit amico fœdere cum ea coniungitur per cuius terras Legatis transeundum est; nisi forte cognitum exploratumque respublica habeat

beat quæ aperire transitum debet, nec vano ducta augurio existimet causam illius Legationis comparata esse ad salutis suæ & securitatis detrimentum; tunc enim interspienda ipsis via est; idem si hostis est, cuius legati transitum poscunt, respublica, fieri oportet, ne illa fœderibus firmata euadat potentior & metuenda magis. Sed de transitu Legatis concedendo aut denegando vt & de admittendis aut recusandis Legatis regulas necesse specialiores non ita facile dabitus; quippe quæ ex circumstantiis, si eiusmodi quid eueniat djiudicandumque sit, & salutis publicæ rationibus ceu principiis vniuersalibus petuntur evidentissimæ.

§. LVIII. Pergo; Quum nefas sit irritas redere, quæ admitti debuere, legationes (§. 56.); nec eas sine causa eiicere et finibus suis imperantibus licet. Causæ vero idoneam expellendorum Legatorum rationem subministrantes; illæ sunt omnes quæ salutis publicæ fundamentis innituntur; Quando itaque nulla pœnarum terribilamenta alicuius apud Legatos momenti esse, nec, vt illi a lædendis ciuibus, turbis commouendis ac follicitandis ciuium animis abhorreant, efficere intelliguntur, exterimandi sunt legati ac interdicendum ipsis commoratione in terris publicæ rei; Deinde expelli eos interest salutis publicæ quando futurum imperantes vident vt bellum sibi cum eo qui misit Legationem, exardescat; ne, quæ secreta esse oportebat, ea expiscati diuulgent; Porro, interdum sociorum causa ægre ferentium cum hoste coli amicitiam, continget vt eiusmodi quid in Legatos decernendum sit, & etiam ex aliis causis quas præbent salutis & securitatis publicæ rationes.

H 2

§. LIX.

Non sunt lit-  
tere interci-  
pienda ad le-  
gatos directe.

§. LIX. Quæ cum interdicant imperantibus ne-  
sint legationibus, quæ admittendæ fuerunt, impedi-  
mento (§. 56.) consequitur ex iisdem rationibus arceri  
imperantes a litteris, quæ ad legatos directæ sunt per-  
tinentes ad legationis negotia, intercipiendis; nec  
itaque alias quascunque intercipere licitum ipsis est  
quia (I) quæ demum litteræ res legatis ad expedienda  
negotia scitu necessarias secum ferant, nesciunt; nec  
(II) quæ fieri nobis ipsi nolumus, erga alios agenda  
nobis sunt. Interim, vt intercipiantur litteræ ad  
legatos directæ necessarium quandoque fieri ex fa-  
lutis publicæ rationibus non eo inficias; v.gr. quan-  
do futuræ seditionis metus exsurgit, aut vitæ & for-  
tunis imperantium insidias a Legatis strui comper-  
tum est, vt exinde intelligere maleuola male sen-  
tientium consilia contingat. Quo iure Augustissi-  
mum REGEM. MAGNÆ BRITANNIÆ, cum na-  
scerentur seditiones in regno; & conspirarent sub-  
diti ad Prætententem, quem vocant, in solium eue-  
hendum; vsum saepius fuisse accepimus (\*)

De honori-  
bus quæ fo-  
lent deferri  
legatis.

§. LX. Obligandos esse ab imperantibus sub-  
ditos, ne illi impedimenta obiciant aut plane tur-  
bent Legationes quæ admittendæ in rempublicam  
fuere; non potuit non ex antedictis (§. 56.) qui ea  
bene pensitauerit, me non monente intellexisse;  
nam, ne impedianter aut irritæ prorsus reddantur  
legationes, ad id vero annitendum est Principibus qui  
rerumpublicarum gubernacula moderantur. (§. cit.)  
Inde vero ratio repetenda est honorum quibus affici

Le-

(\*) Conferatur CASSIVS in saepius laudato opere Scđt. II. §. 49.  
aliique.

Legationes solent, ac solennitatum quibus excipiuntur legati; posteaquam admissio eorum decreta est. Cum vero contingat interdum ac postulent dignitatum eminentiorum, in quibus legati alii præ aliis constituti sunt, atque salutis etiam publicæ rationes; vt aliis legatis illustriores honorum cultus, & bonæ mentis demonstrationes ac aliis exhibeantur; ideo facile est ad animaduertendum quare debeant imperantes legatos, qui mittuntur cum *Charactere representativio* eisdem honoribus prosequi ac eorum Dominos solent, nam efficiuntur actus, ad quos veniunt, solenniores; Et quo magnificentiora sunt apud Principes & Imperantes omnia, eo Numen eorum subditi sanctius colent ac venerabuntur; id vero quam etiam pertineat ad salutis publicæ decus & ornamentum nemo fortassis non videt; deinde cum officium hoc, quod ab Imperantibus persolvendum legatis dixi, innoxiae sit, quod vocant, vtilitatis, quid impediret, quo minus illo defungentur. Ast vero quia difficulter finges regulam ab omni immunem exceptione; nec negauerim fieri posse, vt minus quandoque consultum videatur concedere legatis, honoribus, quibus prosequendi sunt domini illorum; iisdem eos etiam perfungi; h. e. legatis cum *Charactere representativio* missis eodem honorum cultus deferre ac solent ipsorum Dominis præstatari, v. gr. illis qui ab eo veniunt ad rempublicam cuius legatos is male habuit aut non debitis honoribus prosequurus est. (§. 35. num. 4.) Vnde tandem illud consequi, persuasissimum sum; quia penes Principem etiam esse, ad quem mittitur Legatio ex ante dictis elucescit; statuere, an legatus tam præclaris honorum or-

H 3.

namen-

namentis decorandus sit concedendumque ei ut illis decoribus perfruatur; vt non pleno fulgeat iubare Charakteris repräsentatitii Legatus, nisi adplaudente Princepe ad quem missus est; Qui enim si negauerit, quod iure interdum potest, legato ea honorum ornamenta, eique illis interdixerit; profecto Legato non licet perfrui eisdem; adeoque nec iure eo gaudet in quo consistit *Charakter repräsentatiuus* (§. 7. 12.); Atque hoc demum sensu, quæ dixi (§. 7.) dependere etiam aliquatenus a Princepe, ad quem venit legatus, vt hic fulgeat repräsentatio Charactere, intellecta acceptaque cupio. Ex quibus vero omnibus palam redditur quid sibi velit *mittere Legatos cum Charactere repräsentatiio*; nimirum cum nec sine consensu illius Principis, cuius negotia gerunt, legati tantis frui honoribus, qui principi ipsorum Domino competit, non debeant; quamvis eosdem ipsi deferre Principes, ad quos mittuntur, intendant; ideo, qui mittit legatos huiuscmodi, Princeps consentiat oportet (1) vt legati tantos acceptent honores; ac inde (II) non in gratiam sibi rem futuram declaret si legati tantis honorum ornamenti exornentur; plus enim iuris legatis cum Charactere repräsentatiio tribuere, non esse in Principum mittentum arbitrio positum, ex antea dictis eluescit. (†) Solennitates vero ac cérimoniarum ambitus in excipiendis admittendisque legatis usurpari solitos recensere hic supersedeo; cum quia alienum id est ab instituti meirationibus, tum quia has partes iam occupauerunt FÜRSTENERIVS (\*).

FRIDE-

(†) Conf. B. COCCETI diss. de repräsentatiua legatorum qualitate.

(\*) De iure suprematus Capitibus L. & LV. ac seqq.

FRIDERICVS de MARSELAE R (\*\*\*) WIQVEFOR  
TIVS (\*\*\*\*) aliique (\*\*\*\*\*).

§. LXI. Ut caste venerentur & sanctissime De priuatis  
colant supremum, quod rebus humanis præsidet, sacris Lega-  
tum, ac quam ipsi debent, pietatem externis torum,  
etiam actionibus manifestent; ad id vero, sicuti o-  
mnes; quibus DE VS quemadmodum Poeta (†)  
canit;

*Os sublime dedit, cælumque tueri  
Inſit, & erectos ad ſidera tollere vultus*

ita etiam legati ſunt obligatissimi; Quo autem ve-  
nerationis & obſeruantillimæ pietatis cultu cum de-  
functi non poſſint, niſi ſecundum religionis, quam  
profitentur, doctrinas ac principia; itaque, neutiquam  
licere Imperantibus, ad quos legati veniunt, nec ius  
adſcribendum iſpis eſſe, interdicendi legatis eorum-  
que comitibus cultu diuino iuxta religionis, cui de-  
derunt nomina, inſtituendo, ex his omnibus elucentur,  
Quare, quia ſacra priuata appellant; exercitium uni-  
versi diuini cultus, nec publicis in locis, nec publicis  
impensis celebrandum (\*); conſequitur fane ut lega-  
tis cuiuscunq; ordinis priuata ſacra ab imperanti-  
bus reipublicæ, in qua commorantur, permittenda  
fint,

(\*\*) In Legato Diff. XII. Lib. II.

(\*\*\*) Dans ſon Ambaſſadeur.

(\*\*\*\*) Quos vide in illuſtris. FRIDERICIANÆ Cancellarii Do-  
mini de LVWIG trahatu de iure adlegandi ordinum  
S.R.I. §. VI. proemii.

(†) OVIDIVS metam. lib. I.

(\*) Vide Illuſtris BOEHMERI diſſert. de priuatis legatorum ſa-  
cris Cap. I. §. XIV. cuius viſus ſum definitione ſacrorum  
priuatorum.

sint, quando illi quidem diuersam, ac in republica, in qua subsistunt, toleratur, religionem profitantur; ius ergo Legatis competit *sacrorum priuatorum*; Non hic quis obiciat, exinde quod Legati operam dare omnibus in locis cultui diuino iuxta principia religionis, qua innutriti sunt, debeant; consequi saltem, ut sacra ipsis domestica relinquenda sint, priuata nequaquam; ad quæ etiam *administratio* pertinet *Sacramentorum*; falluntur enim meo quidem iudicio quicunque hæc existimant; Cultus diuinus administrationem etiam *Sacramentorum* sub se complectitur; neque vero licet imperantibus, impedire legatos, quos receperunt quo minus hoc cultu defungantur; cum autem illi essent impedimento futuri, si ipsis diuersæ addictis religioni, ac toleratur in republica ad quam venerunt, interdicerent *Sacramentorum* administratione & rebus reliquis quæ ad sacra priuata referuntur; quis, secundi ordinis priuata sacra? Nam, quæ Auctor *anonymus* quidam, cuius scriptum (\*\*\*) ANTONIVS EABER (\*\*\*\*) recenset, existimat; ex Charaktere legatorum repræsentatitio dependere ius *sacrorum priuatorum* legatis debitum, adeoque saltem iis, qui sunt primi ordinis, concedendum; illa vero, ne quid durius dicam, ab omni prorsus ratione abhorrent; Cum enim in iure fruendi honribus præcipuis consistat Character repræsentatitius; honores vero ad ceremoniarum solennia pertineant, quis

(\*\*) Quod inscribitur de prærogatiis Legatis debitis ex communione gentium consensu

(\*\*\*) In der Staats-Congley Tom. XIV, p. 220.

quis tandem adeo peruersæ rationes subduxit suas, ut  
sacra inter ceremonias locum obtinere existimauerit  
vnquam? Potius; quia eadem est ratio in legatis  
tam primi quam secundi ordinis; igitur etiam sacra  
priuata vtriusque ordinis Legatis relinquenda sunt,  
monente illustri BOEHMERO (\*\*\*)<sup>1</sup>. Nec, porro,  
impetrare a me possum ut eorum suffrager senten-  
tiae; qui exinde demum, quod Legati non sint reipu-  
blicæ subiecti, intra cuius pomoeria subsistunt, conse-  
qui opinantur, vt ius sacrorum priuatorum ipsis  
permittendum sit; Nam (I) gaudere Imperantes,  
iure Legatos, quos receperunt, suo subiiciendi impe-  
rio id vero in antecedentibus Cap. II. est stabilitum;  
Deinde, (II) cum exploratum habeam, ne iure qui-  
dem gaudere imperantes interdicendi subditis exerci-  
tio religionis iuxta principia eorum, quibus innutriti  
sunt, instituendo; (quia a) nec Leges conscientiæ eorum  
scribendæ nec b) arcendi illi sunt a diuino cultu, quo  
quidem non debent nisi ex religionis, cui nomina  
dederunt, principiis defungi;) conficitur sane vt,  
qui persuadent sibi Legatos non esse obnoxios re-  
rum publicarum, ad quas venerunt, imperio; fru-  
stra in eo rationem querant iuris sacrorum priua-  
torum Legatis permittendi; nam primum hinc fo-  
ret, cum impedire Legatos, quo minus cultu diui-  
no secundum religionis principia, quæ imbiberunt,  
instituendo defungantur, ideo nefas sit, quia non  
sunt subditi; prohiberi demum subditos posse ne ope-  
ram dent exercendæ, quam profitentur, religioni;  
atque nec huic sententiæ suffragandum est, nec ipsi

I

aliter

(\*\*\*) In Dissertatione laudata Cap. II, §. XV, XVI, XVII, &  
seqq.

aliter sentientes concedunt calculos; quocirca aliam esse juris sacrorum priuatorum, quod adscribendum Legatis est, rationem suppeditandam elucescit; quam vero an consecutus fuerim verioremque dederim nec ne, aliorum esto iudicium. Quod vero juris sacrorum priuatorum fundamentum, cum in eo consistat, quia interdicendum Legatis non est cultu diuinii NVMINIS congruenter conuenienterque religioni, quam amplexi sunt, celebrando; ideo efficitur, vt, si, ea, quæ Legati sacra sequuntur, in republica, ad quam missi sunt, publica auctoritate tolerentur; tunc demum dependeat ex imperantium arbitrio, num Legatis, ius priuatum cultus diuinii exercitium habendi relinquere velint; nec ne; nam sacris, quæ, in ea re publica florent, interesse publicis illi possunt, adeoque non prohibentur cultu DEI vniuerso defungi. Quamuis vero concessis priuatis sacris, ea omnia videantur concessa, sine quibus haberi illa nequeunt; cum tamen ex salutis publicæ rationibus metienda sint vniuersa, nec, quæ *adiaphora* dicuntur, ea ad essentiam cultus pertineant itaque nec negauerim, Legibus hæc adiaphora sacrorum priuatorum, quæ Legatis permissa sunt, circumscribi ab imperantibus posse; nec illicitum adseuerauerim, quando salutis interesse publicæ visum fuerit; arceri alios subditos a sacris frequentandis Legatorum: Plura inuenies apud illum *BOEHMERVM* in laudata dissertatione.

**Constatia.**

§. LXII. Obligari Legatis, qui recepti sunt, imperantes ex hac tenus allatis appareat; vt securos eos reddant (§. 52.) ne impediant eos defungi concredita Legatione (§. 56. & seqq.); vt honoribus debitibus prosequantur

tur (§. 60.); ut diuersæ addictis religioni, ac in repub-  
lica, ad quam missi sunt, toleratur, priuata sacra  
permittant (§. 61.); & reliqua ipsis officia, quæ ex  
his omnibus dependent, persoluant. Cum itaque  
saueti Legati sint & inuiolabiles (§. 50.); ac ideo impin-  
gendum imperantibus non sit in hæc debita legatis of-  
ficia, quia eos lædere non debent (§. cit.); Cumque vio-  
lent hæc officia, concedentes subditislicentiam læden-  
dorum legatorum, impediendarum legationum, tur-  
bandorum sacrorum, quæ Legatisconcessa sunt &c;  
consequens est vt ab his omnibus subditos seueris arce-  
re pœnis illisint obligatissimi; Deinde hæc omnia ab  
imperantibus officia postulandi iure gaudent legati,  
quemadmodum (§. 12.) euictum est probatumque.  
Quia vero inter iura Legatorum referenda non sunt,  
quæ non ipsis licent, i. e. quæ naturæ legibus, quæ  
saluti & securitati publicæ rei, in qua degunt, con-  
trariantur (§. 16.); inde sequitur vt nec *iurisdictio in*  
*comites*; nec *immunitas a soluendis vedigalibus* Le-  
gatis competit; nec ius asyli ædibus eorum adscri-  
bendum sit; singula in sequentibus probabuntur,

§. LXIII. Quum Imperantibus, in omnes Non compe-  
commorantes in terris eorum, exinde iurisdictio tit Legatis  
adscribenda sit vniuersa; quia penes eos est re- Jurisdictio in  
gere ac moderari rerumpublicarum, quibus præ-  
funt, gubernacula (§. 20. & seqq.); conficitur vt (I) comites,  
iurisdictio inter regalia suum locum obtineat (§. 10.)  
& (II) vt in rebuspublicis nemini competit aliqua iu-  
ris dicundi potestas, nisi quibus ab imperantibus  
permitta est, i.e. qui ea regentium nomine defun-  
guntur; Quoniam, porro, Comites Legatorum,  
eiusdem, publicæ rei, intra cuius limites re-

periuntur, eorumdemque imperantium iurisdictioni obnoxios esse euictum est stabilitumque (§. 35. num. 1.) ; ideo , an iurisdiction Legatis in familiam suam competit, illud ex concessione pendere illius apud quem agunt, euidenti ex his omnibus ratione elucescit, quæ & GROTIUS (\*) amplectitur ; Sed cum nullas rationes idoneas, meo quidem iudicio, in partes suas vocauerit ; BYNKERSHOEKIVM (\*\*) in diuersam a GROTIANA sententiam ingressum, rationes suas congruenter principiis, quæ adoptauit, subduxisse, illud equidem nemini videri mirum debet. Cum enim Legatos ab omni foro loci, in quo agunt, immunes esse; ac familiam Legati, iurisdictionem sequi illius, persuasum habeat; non potuit non iudiciis accedere eorum, qui comites Legatorum, iurisdictioni subiiciunt mittentes legatos, a quo etiam illa, si legato competere debeat, impletanda sit. Ast vero probatum, nisi me omnia fallunt, dedi Cap. II.; subesse & comites Legatorum & ipsos Legatos, reipublicæ, apud quam Legatione funguntur, imperantibus eorumque iuris dicundi & exercendi potestati, ex quibus uno istu BYNKERSHOEKIANA concidunt argumenta; Cumque idem jurisdictionem criminalem Legatis in familiam ipsorum neget permittendam (\*\*\*) ; quia concedere illos aliquo supremæ potestatis iure per-

(\*) De iure belli & pacis Cap. XVIII. Lib. II. §. VIII. *num. 2.*  
Confer. Domini FLEISCHERI ius nat. & Gentium Lib. III.  
Cap. XV. §. XIX.

(\*\*) De Iudice Legatorum Cap. XV. §. I. - III. & seqq.  
(\*\*\*) In eodem Cap. §. III. *in fine.*

perfrui periculoseum sit; nescio sane qua ratione ductus ciuilem ipsis tribuat; ciuilis enim & criminalis iurisdictionis eadem est ratio; vtraque ex supremo imperantium iure regendi rempublicam dependet.

¶. LXIV. Quum igitur non gaudeat Iurisdictione Legatus in familiam suam (§. 63.); multo minus ea ipsis in illos competit, qui quondam in imperantium, cuius Legati negotia gerunt, terris commorati, nunc intra publicæ rei, ad quam missi Legati sunt, limites reperiuntur: Quum enim iuris dicundi & exercendi ius & potestas imperantibus in omnes, qui in eorum terris degunt, adscripta sit (§. 30.); adeoque, qui nomine principum fungi ea debeant; illud vero ex concessione pendeat illorum (§. 63.); ita vero consentaneum est his rationibus, Legatos omni iurisdictionis iure, nisi illud quidem ab impetrantibus, apud quos obeunt Legationem, impetraverunt, esse destitutos; quia nec ulli reipublicæ ius competit exercendi in alterius publicæ rei terris iurisdictionem. Quamuis vero, consueisse singulas respublicas, iuri per *consules*, quos vocant, illis, qui antea apud eas erunt, dicundo, etiam in aliarum publicarum rerum terris operam dare, id urget BYNKERSHOEKIVS (\*); non me tamen hæc a sententia, quam amplexus sum, transuersum, quod aiunt, vnguem dimouent. Nam (I) ab eo quod contingit ad id quod debet fieri & iuris est non ducendum consecutio-

cutionis filum censeo: & (2) exercendæ iurisdictionis ius competere consulibus sine imperantium, in cuius terris ius dicunt, concessione, id vero ut credam adduci me non patiar. Simul ac enim quis extra reipublicæ, in qua antea egerat, terras constituitur, cessat esse eius subditus imperio. Nam illius soluitur potestate; Et qui non est in reipublicæ potestate positus, eum illa nec afficere pœnarum cruciatibus, nec adigere potenti manu contradicentem ad obeunda, quæ debet, officia valet; nec ideo, eum obligationibus constringere, in illius est viribus situm; quoniam qui obligari a republica debet, ille conuictus sit necesse est, de reipublicæ, pœnas sibi infligendi & se ad officia compellendi potestate (§. 28.) Cuius vero, cum ille, qui extra rempublicam constitutus ac ideo immunis est a potenti illius manu, persuasus non sit, i.e. nec pœnis in se a republica, ex qua excessit, animaduersum nec se adactum iri ad officiis defungendum habeat exploratum, itaque qui emigravit e republica non legibus illius, ex qua egressus est, publicæ rei obligatur; Cuius porro, publicæ rei legibus non teneor, illius nec sum subiectus imperio (§. 29.); ex quibus, qui ex altera republica in alteram concesserunt, perperam illius, in qua antea commorabantur, tamdiu extra eam constituti sunt, subditos dici, patet euidentissime; Quum vero ex altera euntes republica ad alteram, in illius, cuius terras ingrediuntur, potestatem veniant, subditos effici eiusdem posse, me non moveante, cuius facile est ex ante dictis ad animaduentum. Quibus præstructis, cum neminem esse subditum reipublicæ, in qua non commoratur, eu-

NI & IX. q. 3. Qum

LEGATORVM.

Etum sit; nec vero in rerumpublicarum potestate  
situm esse elucescat, ius aliis dicere quam qui obno-  
xii ipsarum sunt imperio; inde quidem conficitur,  
vt nec *consulibus*, quos vocant, adeoque nec Legatis li-  
citem sit, in eos, qui in republica, a qua missi sunt, an-  
tea egerunt, exercere iurisdictionem; nisi id quidem  
Principes, in cuius terris ex aliis rebus publicis qui-  
dam commorantur, permiserint. Vnde sane, quod  
in *consulum* iurisdictione aliqui pro stabiliens  
da sua de Legatis sententia præsidium querunt,  
imbelli illud sane immo nullum est.

§. LXX. Pertexo, quam orsussum, telam;  
illa adhuc dum quæstio agitatur num Legatis, a ve- <sup>Legati non  
immunes</sup>  
tigalibus tributisque, reipublicæ, in qua subsistunt; sunt a tribu-  
soliuendis debeatur immunitas? Quum ve*tigalia* tis.  
exigantur ad impensas, quas principes securitati ac  
commoditat in via publica stabiliens impendunt,  
refundendas; cumque tributa omnia ad amplifican-  
dum salutis publicæ incrementum comparata sint;  
Ac vero Legati etiam vt promoueant salutem pu-  
blicam (§. 25.), vtque obseruent Leges illius publi-  
cæ rei, in qua commorantur, obligandi sint (§. 27.);  
quis vero ex his omnibus consequi non animaduer-  
teret, vt teneantur Legati ad ve*tigalia* & tributa,  
quæ leges definierunt, omnia publicæ rei, in  
qua degunt, repræsentanda? nisi ab imperantibus  
consequuti illi sint a soluendis eis immunitatem; quæ  
autem non ita facile concedenda legatis est, si qui-  
dem eosdam ea abusos sèpius fuisse ex historiarum  
monumentis constat. (\*) Ex probatis vero quum  
palam

(\*) Vid. Cap. XIV. BYNKERSHOEKII de Iudice Legatorum & no-  
tas BARBEYRA. CII, ad hoc caput.

palam fiat, licere imperantibus, Legatos, vt soluant, quæ in merces imposita sunt, onera ac tributa, constringere Legumque obligatione adducere; inde illud intelligitur, ne illi defraudent telonium ac versuram faciant, propterea vestigatoribus ciuitatis facultatem esse quandoque permittendam ab Imperantibus scrutandi res, currus, nauesque Legatorum; si nimirum non leuia indicia legatum animi ad circumuenientium vestigalia propensi arguunt; alias enim dignitatis illorum eminentis habenda est ratio; Perperam vero hac ratione laedi Legatos opponitur. Nam qui vtuntur iure suo, non agunt contra officia debita aliis, adeoque laedunt neminem; atque imperantes, dum inuestigari res Legatorum iubent ex rationibus publicæ salutis; ne defraudentur vestigalia, nec adportentur vetitæ merces in rem publicam; vtuntur iure suo; vnde tantum abest, vt laedant principes Legatos, quorum perscrutantur allatas merces, vt potius compellant eos adducantque ad officia reipublicæ, quam ingrediuntur, debita persoluenda.

Nec Ius asyli Legatorum concussa veritas, non Imperantes laedere Legatos, ad eis debibus com- uersus quoslibet suorum prærogatiis vtuntur; inde demum consequitur, perperam inuiolabilitatem sibi debitam in partes vocare Legatos, penatibus suis asyli ius vindicatueros; quia nempe principes ad clauum sedentes reipublicæ, vt prehendant, in quibuscunque terrarum suarum angulis lateant, criminum reos, ad dignis scelerum poenis afficiendos; ad id vero ex naturalium Legum & salutis publicæ rationibus sunt obstrictissimi. Nam, quum non minime

mum salutis & securitatis publicæ momentum in eo possum sit, ut, qui eam i.e. Leges ad hunc obtainendum finem salutis publicæ comparatas violauerunt, eisque subiuerteris machinati sunt insidias; illi statutas in legibus pœnas scelerum vindices subire cogantur; cumque hoc puniendo delinquentes Ius imperantibus in ciuitate competit: ideo sane tam est certum quam quod certissimum, licere imperantibus, criminum in rebus, quas regunt, publicis commissorum reos, quo cunque eos loco in terris suis offendant, prehensos ad merita trahere suppicia; nec inde laribus legatorum deberi priuilegium asyli, vi cuius, qui in eis latebras querunt, confugia, occultationes, tuti sint a pœnis delictorum, quæ patraverunt, persecutoribus. Sic enim, quum futurum esset, ut inulta impunitaque multa scelera abirent; non posset non effrenatior fieri peccandi pruritus, ac frustra in rebus publicis ciues securitatem, siquidem quæ nulla foret, quererent. Vnde; cum principibus ad promouendum securitatis publicæ incrementum omni cura annitudine sit (§. 20. & sq.), appareat, eos contra officia, ad quæ erga publicam rem, quam regunt, naturæ Legibus obligantur, agere, tolerantes asyla in terris suis: Evidem HVGO GROTIUS (\*) cui BYNKERSHOEKIVS suffragatur (\*\*) an Legati Ius asyli in domibus suis habeant pro quibus vis eo confugientibus ex concessione, inquit, pendere illius apud quem agunt, adeoque concedi a Principibus asyla posse, persuadet sibi; cum haec autem gratis dicat, non potui non ab eius sententia facere diuorum;

K

tium;

(\*) Cap. XVIII. lib. II. §. VIII. num. 2.

(\*\*) Cap. XXI. in siepius laudato operæ §. I.

tium; Nec mihi hic opponenda sunt asyla Iudeorum ab ipso NVMINE imperata (\*\*\*) : in quæ qui se contulerant, illi tuti erant aduersus persecutores vindictum manus, ac in iis vsque ad mortem Pontificis maximi commorabantur (\*\*\*\*), nam hæc vero illis demum, qui ex improuiso i. e. nil tale quid cogitantes interemerant aliquem, impunitatem homicidii largiebantur. Quam, porro non sit adscribendum Legatis asyli Ius i. e. Ius arcendi ab ædibus suis inuestigatores delinquentium, quos occultauerunt; illud etiam ex his intelligi datur, quia nullo gaudent iure Legati, eximendi subditos criminum reos reipublicæ, cui subsunt, iurisdictioni; vtpote ipsi obnoxii illius, in qua commorantur, ciuitatis potestati. Atqui hæc de asylorum iure penatibus Legatorum competente celebratissima illa est & tot agitata sœculis controversia, quæ non solum scripta doctorum occupauit, sed quæ diu etiam aulas Principum resque publicas, tenuit. Neminem fugiunt illæ ROMÆ inter legatos in primis Gallicum MARCHIONEM LAVARDINIVM & Pontificem INNOCENTIVM XI. ancipi diu fortuna & magnis animorum motibus agitatæ contentiones, quæ eum tandem exitum consequutæ sunt, vt nunc nullis legatorum ROMÆ commorantium ædibus asylorum iura a pontificibus relinquerentur; consule, si placet THEATRVM EVROPÆVM (†) illustres BYNKERSHOEKIVM

(\*\*\*) Num. XXXV. 9. - 22. & Ios. XX. 1. seqq.

(\*\*\*\*) Confer RELANDI antiquitates sacras parte II. Cap. VI. §. 10. & CHRISTIANI SCHOETGENII Lexicon antiquitatum Germanicum pag. 138. aliosque plures.

(†) Ad annum MDC. LXXXVII.

KIVM (††) THOMASIVM (†††) nec non  
CASSIVM (††††) aliosque complures (†††††).  
Hæc autem de iuribus legatorum dicta sufficient.

## CAP. IV.

ALITER SENTIENTIVM RA-  
TIONES PONDERANS.

## §. LXVIL

**R**Elíquum est, vt adeas tandem aliter sentientium rationes, quibus suam de Iuribus & Iudice Legatorum sententiam firman stabiuntque, cogitationes & calamus inflectam; HVGONIS GROTI primum, dein BYNKERSHOEKII & STEPHANI CASSII ac aliorum, quæ ponde ris aliquid habent, obiectiones æquis lancibus appen- fas, quantum est in me, trutinaturus.

§. LXVIII. Quum autem conspirent GRO- Fundamenta TIVS (\*) & BYNKERSHOEKIVS (\*\*). & qui in Grotiana & eorum sententias iurauerunt; in Gentium iure, Bynkershoe- quod voluntarium & ex vniuersali Gentium kiana velli- cantue.

K 2

CON-

(††) De Iudice Legatorum Capite XXI.

(†††) In Diff. Lipliz habita de iure asyli Legatorum ædibus competente.

(††††) Seſt. II. §. 94. de iure & Iudice Legatorum.

(†††††) Quos vide apud BYNCKERSHOEKIVM. Cap. XXI.

(\*) §. I. & IV. num. 2. Cap. VIII. Lib. II. de iure belli & pacis

(\*\*) §. X. Cap. XXIV. de Iudice Legatorum in primis Cap. XVII. §. X-XII. Cap. XVIII. & XIX.

consensu proficiisci sibi persuadent (\*\*); continerunt rationes Iudicis Legatorum, iuriumque quae ipsis competit; ac vero nullum dari a naturali diuersum Ius Gentium, id quidem (§. 15.) euictum derim; facile est ad intelligendum, quam lubrico ea fundamento, quae de Iudice & Iuribus docent Legatorum, innitantur. Quid? quod, nec Gentium, ius, quod fingunt, multum largitur præsidii eorum sententiae; siquidem sat multa exstant exempla in partem utramque (†); Cumque BYNKERSHOEKIVS exempla, quae contraria adferuntur, iniustitiae

(\*\*\*) GROTIUS Lib. I. Cap. I. §. XIV. & in prologomenis §. 40.  
Quam autem hoc loco rationem suppeditat ad euincendum dari Ius Gentium eiusmodi quale dixerat in antecedentibus; nimur quod ex certis principiis certa argumentatione deduci non possit, & tamen ubique obseruantur appareat, id necessario ex libera voluntate ortum habere: illa vero mihi quidem non facit satis, nec scrupulos euellit ex animo; Siquidem (I) omnes actiones naturæ Legibus determinatas esse i. e. vel conuenire cum eis vel contrariari eisdem persualissimum sum, ergo quæcunque a gentibus obseruantur, ea rationes suas in hisce naturæ legibus habeant necesse est, adeoque ex certis principiis possunt certa argumentatione deduci; & (II) quamvis, omnes actiones ex libera voluntate ortum habere, indubitatum sit; non tamen inde efficitur, vt, quia ab his vel illis gentibus haec vel illa obseruantur, ideo ad eadem etiam gentes aliæ obligentur; quæ tamen euincendi partes suffissent GROTIIS, secundum datam ab ipso §. XIV. Lib. I. Cap. I. iuris Gentium definitionem. Contrarium dedi euictum (§. 15.)